INDICAÇÃO Nº 95/2026

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais

em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente

ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia

ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a substituição de lâmpadas queimadas na Rua Dois de Janeiro,

próximo ao nº 2.839, no Bairro Vila Barbosa, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A indicação é necessária em razão das reclamações de moradores da Rua

Dois de Janeiro, nas proximidades do número 2.839, no Bairro Vila Barbosa, que relatam

a existência de lâmpadas queimadas na iluminação pública do local.

A falta de iluminação adequada tem causado insegurança aos moradores,

especialmente no período noturno, aumentando o risco de furtos, acidentes e dificultando

a circulação de pedestres e veículos. Além disso, a iluminação pública é um serviço

essencial que contribui diretamente para a qualidade de vida da população e para a ordem

pública.

Dessa forma, a substituição das lâmpadas queimadas é uma medida

simples, porém de grande importância, garantindo mais segurança, tranquilidade e bem-

estar aos moradores da localidade mencionada.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência viabilize o pronto atendimento, solucionando este problema que vem

incomodando tanto os moradores como usuários da referida rua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

06 de março de 2026.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR